(8) *De aferrar.* Adde l. 3. et fin. C. eod. et l. *prospexit*, D. qui et à quibus manumiss. liber. non flant.

(9) *Aferrar sus señores.* Reprobatur dictum Glossæ in dict. l. 3. dum vult, quod quando servi non sunt patris mulieris, sed alterius extranei, licet sint in usu mulieris, possunt statim manumitti; cujuscumque enim sint, ex quo sunt torquendi, prohibetur manumissio, ut hic vides, et probatur in iuribus de quibus supra: si verò sint extra usum mulieris, non prohibetur manumitti, sive sint patris, vel alterius, ut hic vides; quod limitat et intelligit Salicetus in dict. l. 3. col. 2. nisi sit præsumptio jam deducta in iudicio, quod sciant aliquid de adulterio illi qui sunt extra usum, licet non sint mulieris; nam cum tunc sunt torquendi, ut in dict. l. *si postulaverit*, §. *haberi*, per consequens non sunt interim manumittendi, secundum Salicetum in dict. l. 3. col. 1. vers. *unde ego eos sic concordo*.

(10) *Verdad dellos.* Nam et servi extranei torquentur, ut dixi supra gloss. proxim. ut habetur in dict. l. *si postulaverit*, §. *haberi*, vers. *Divus*, quando sunt in usu mulieris; vel etiam si non essent in usu, quando est probatum aliquid ex quo præsumatur, quod sciant aliquid de facto adulterii, ut dixi supra.

LEY XI.— Como se puede prouar, e aueriguar el adulterio, por razon de sospecha (a).

Aueriguarse puede el adulterio a las vegadas, non tan solamente por pruevas, mas aun por sospechas; esto sería, como si algun ome fuese acusado que ouiese fecho adulterio con alguna muger, e el, queriendose amparar de la acusacion, dixesse delante del Judgador, que el non podia ser acusado que tal yerro fiziese con ella, porque era su pariente muy de cerca; e el Judgador, creyendo (b) lo que dize el acusado, lo diesse por

quito (c) de la acusacion. Ca si acaesciesse que se muriesse el marido della, e despues desso el que fuera acusado casasse (1) con ella, aueriguasse porende el adulterio de que ante la acusaron, e deue recibir pena (d) porende.

(a) L. 12, tit. 14, P. 3.

(b) Por las pruebas debe suponerse, en atencion á que en juicio ningun interesado debe ser creido solamente bajo su palabra.

(c) No comprendemos que por semejante excepcion pudiera ser absuelto el reo, pues no sería imposible que este hubiera cometido un adulterio incestuoso, ó digase adulterio con circunstancia agravante.

(d) El adulterio se castiga en la actualidad con la pena de prision menor, conforme al art. 349 del Código penal de 1848.

LEY XI.—Si accusatus objicit consanguinitatem cum adultera, et ob hoc fuit absolutus, si post mortem viri cum ea nupsit, præsumitur propter hoc cum ea adulterium perpetrasset, nec est opus alia probatione. Hoc dicit.